[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
CIDADE SIMBOLO DE INTEGRAÇÃO BRASILEIRA
COM OS PAISES DO MERCOSUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 – F (55) 3968-1014

	CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0394/2017
DISPENSA Nº 001/2017
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS ELETRÔNICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Contrato celebrado entre a Administração Municipal de Sant’Ana do Livramento, sito na Rua Rivadávia Corrêa, nº 858, inscrita no CNPJ n.º 88.124.961/0001- 59, neste ato representado pelo Sr. Solimar Charopen Gonçalves, Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda. - EPP, sito na Av. Copacabana, nº 71, Bloco 8 Sala 01, Bairro Jardim Professor Benoa, Santana de Parnaíba - SP, CEP 06.502-0001,  inscrito no CNPJ sob o Nº 07.876.589/0001-35, Fone: (11) 4153-2945, neste ato representada por sua  sócia administradora, Sra. Renata Ferri Catib, CPF nº 335.319.848-29, doravante denominado CONTRATADO, para fornecer os bens/serviços descritos na cláusula primeira - do Objeto.
O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo de Dispensa de Licitação nº 001/2017, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas condições do documento que deu origem a este, termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O objeto deste é a contratação de empresa para Aquisição de licença de uso de software de Sistema de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica ou NFS-e que possibilite a emissão de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, Declaração Mensal Eletrônica de Serviços prestados e tomados e Gestão do ISSQN, com operacionalização integralmente realizada pela internet (ambiente web), incluindo conversão, treinamento, suporte técnico e transferência de código fonte pelo período de 06 (seis) meses, em conformidade com as especificações acima, e proposta apresentada que se encontra nos autos, respectivamente, e que integram este instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1 O valor mensal do presente Contrato é de R$ 13.916,37 (Treze mil novecentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos), totalizando, assim, um valor para 06 (seis) meses de R$ 83.498,22 (Oitenta e três mil quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), incluindo além do objeto contratado, deslocamentos, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais bem como demais encargos e despesas decorrentes da contratação.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS
3.1. O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
4.1. O pagamento dos serviços será efetuado, até o dia 05 de cada mês, em parcelas mensais, mediante a protocolização da Nota Fiscal pela contratada. O primeiro pagamento será efetuado no mês subsequente ao da assinatura do contrato, na proporção de vigência do mesmo
4.2 O pagamento será efetuado mensalmente, mediante apresentação de nota fiscal, acompanhada da cópia da SEFIP, juntamente das guias de recolhimento da GRF e GPS, do mês anterior,  após aprovação da contratante.
4.3 A não apresentação dos documentos solicitados pela empresa contratada, o Município fará a retenção dos valores correspondentes ao recolhimento da GRF e GPS  pelo período de 30 (trinta) dias, até regularização da documentação pela empresa contratada. Caso não ocorra a regularização no período citado, os valores serão depositados em juízo para satisfação dos eventuais créditos.
4.4. Poderão ser descontados dos pagamentos mensais as importâncias de natureza tributária, previdenciária ou decorrente de eventuais prejuízos causados a CONTRATANTE  ou a terceiros.
4.5 As faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas ao emitente e seu vencimento ocorrerá cinco dias após a sua reapresentação.
4.6 As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta do recurso: 04.01.04.041.23.0004.022000 3.3.90.39.08.00  Cód. Red. 213 Projeto/Atividade 4022 Recurso Orçamentário 0001- Livre.
CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
5.1 Da contratada:
5.1. Disponibilizar, durante toda a vigência do contrato, para o suporte técnico, no mínimo, dois profissionais, sendo um analista e um programador, a fim de atender as alterações e ajustes solicitados pela Contratante.
5.1.1. A contratada, através de seu suporte técnico, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para a solução dos problemas ocorridos na  operacionalização do sistema.
5.1.2. Analisar a legislação municipal e elaborar minutas com as alterações da legislação necessárias à implantação do sistema de NFS-e.
5.1.3. Assumir os encargos administrativos e os custos relativos a deslocamento, hospedagem, instalações e outros necessários relativos à sua equipe para a execução do presente contrato.
5.1.4. Realizar todos os serviços previstos no Contrato disponibilizando equipamentos e sistemas necessários para o perfeito funcionamento e armazenagem dos dados, considerando-se também as questões de sigilo e segurança.
5.1.5. Cumprir os prazos estabelecidos, bem como atender as necessidades da Contratante.
5.1.6. Manter em pelo menos dois locais seguros, com prevenção contra incêndio, umidade, e acesso indevido, backups dos dados e dos sistemas disponibilizados para a CONTRATADA.
5.1.7. Cientificar a CONTRATANTE de qualquer ocorrência relevante que possa de alguma forma influenciar na execução dos serviços, seja em relação à CONTRATADA, sistemas, equipamentos ou pessoal.
5.1.8. Manter total confidencialidade em relação a informações, sistemas ou documentos da CONTRATANTE aos quais a CONTRATADA tenha tido acesso em função dos serviços prestados na execução do presente contrato.
5.1.9. Manter absoluto sigilo das informações e dados que estarão armazenados no sistema, exceto para os fins determinados pelo CONTRATANTE, não as revelando ou permitindo que terceiros a elas tenham acesso, sem prévia e expressa autorização do CONTRATANTE, responsabilizando-se civil, administrativamente e penalmente pela violação da confidencialidade ora estabelecida;
5.1.10. Manter o sigilo das informações recebidas no âmbito interno da empresa CONTRATADA, limitando seu acesso e conhecimento apenas a prestadores que tenham necessidade das mesmas para o desenvolvimento das atividades relativas ao presente contrato.
5.1.11. Deverão ser mantidas todas as exigências necessárias à habilitação na dispensa de licitação ao longo do prazo de execução do Contrato.
a) Comunicar à unidade requisitante, por escrito no prazo máximo de vinte e quatro horas, qualquer ocorrência anormal, que impeça o fornecimento dos produtos contratados.
b) Manter as mesmas condições de habilitação.
c) Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais.
d) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte até o local determinado para sua entrega.
5.2 Da contratante
5.2.1. Disponibilizar à CONTRATADA todos os dados e informações necessários para a implantação do sistema.
5.2.2. Providenciar as alterações na legislação.
5.2.3. Promover a divulgação do sistema e, juntamente com a CONTRATADA, promover palestras e treinamentos necessários para os usuários.
5.2.4. Solicitar, por escrito ou meio eletrônico, os ajustes necessários para o bom funcionamento do sistema e consequente execução do contrato.
5.2.5. Notificar por escrito a CONTRATADA sobre irregularidades havidas durante a execução do contrato.
5.2.6. Disponibilizar à CONTRATADA a estrutura necessária para a execução dos serviços.
a) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados.
b) Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento da execução do contrato.
CLÁUSULA SEXTA - DA ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO
6.1 As antecipações de pagamento em relação à data de vencimento, respeitada a ordem cronológica para cada fonte de recurso, terão desconto de 0,33% por dia de antecipação sobre o valor.
CLÁUSULA  SÉTIMA  - DO RECEBIMENTO  E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO
7.1 Os serviços deverão ser realizados no local determinado pela Secretaria Municipal requerente, após a “Ordem de Serviço” expedida pela Secretaria, correndo por conta do contratado as despesas decorrentes de fretes, embalagens, seguros, mão de obra, etc.
7.2 Os serviços serão recebidos pela comissão de recebimento de Objeto licitado, que, depois de verificado o atendimento a todas as exigências e condições, emitirá o atestado de recebimento definitivo ou recebimento provisório, no caso de entrega parcial.
7.3 Na hipótese de rejeição, por entrega dos produtos em desacordo com as especificações, a contratada deverá repor os produtos devolvidos no prazo máximo de três dias úteis.
7.4 A substituição do produto ou a sua complementação não eximem a Contratada da aplicação de penalidade por descumprimento da obrigação.
7.5 O Fiscal Responsável pelo acompanhamento contratual será Sr. Aldemir de Castilhos, matrícula nº 21561.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
8.1 Ficará a CONTRATADA, no caso de inexecução total ou parcial do contrato, sujeita a aplicação das seguintes penalidades, garantida a ampla defesa:
a) Advertência: no caso de falta de presteza e eficiência ou por descumprimento dos prazos fixados para atendimento dos serviços previstos no contrato;
b) Multa no valor correspondente a 0,5% do valor mensal, por dia de atraso no caso de reincidência;
c) Suspensão do direito de contratar com o Município no prazo de um ano, na hipótese de reiterados descumprimentos contratuais;
d) Declaração de idoneidade para licitar junto ao Município na hipótese de recusa injustificada de prestação dos serviços contratados.
CLÁUSULA NONA  - DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 Fica eleito o Foro de Sant’Ana do Livramento, para dirimir dúvidas ou questões oriundas  do presente contrato.
9.2 E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em quatro vias, de igual teor.
Sant’Ana do Livramento, 27 de Janeiro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - EPP
CNPJ nº 07.876.589/0001-35
Renata Ferri Catib
 CPF nº 335.319.848-29
Sócia-Administradora

Este contrato encontra-se  examinado e aprovado por esta  Assessoria Jurídica.

Em...../............/............

.........................................